
 

    

1 

 

Circulares aclaratorias de los Pliegos de Bases y Condiciones Particulares 

 

Circular N° 1 

 

Lugar y Fecha Buenos Aires  22/07/2021 

Nombre del organismo 

contratante 
Facultad de Odontología – U.B.A. 

 

PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN 

Tipo: Obra Pública – Licitación Pública N° 2 Ejercicio: 2021 

Sistema de Contratación: Ajuste Alzado 

 

EX-2020-02071892- -UBA-DMEDA#SG_FODON 

 

Objeto de la contratación: Remodelación Integral Cátedra de Clínica Estomatológica y 

CLAPAR - 1era Etapa, ubicada en el Piso 5° - Sector “A” - Facultad de Odontología de la 

Universidad de Buenos Aires, sita en Marcelo T. de Alvear 2142 de la Ciudad Autónoma de 

Buenos Aires 

 

ACTO DE APERTURA 

Lugar / Dirección Día y Hora 

Facultad de Odontología 

Dirección de Compras y Licitaciones 

Marcelo T.de Alvear 2142 Subsuelo sector 

A 

(C1122AAH) Cdad.Bs.As. 

 

29/07/2021 a las 10:00 hs. 

 

   

En respuesta a las consultas realizadas por las empresas, se emite la presente con carácter de 

aclaratoria: 

 

1.- Consulta: Ítem. 2.3.3 Retiro de solado cerámico, 

En planilla figura =219,30 m2 mientras que por plano se computa aprox. 143 m2.  

Rectificar o ratificar m2 a cotizar. 

Respuesta: Se deberán cotizar 172m2 

 

2.- Consulta: Ítem. 2.7 Remoción de cielorrasos existentes 

En planilla figura =141,16 m2, mientras que por plano se computa aprox. 78,40 m2  

Rectificar o ratificar m2 a cotizar. 

Respuesta: Se deberán cotizar 108m2 

 

3.- Consulta: Ítem. 3.3 Tabiques de roca de yeso 

En planilla figura =311,62 m2 , mientras que por plano se computa aprox. 432 m2  

Rectificar o ratificar m2 a cotizar. 

Respuesta: Se deberán cotizar 390,70m2. El tabique de cerramiento detallado en el plano A03 se 

deberá incluir en el ítem 1.2 – Provisión de defensas y protecciones. 

 

4.- Consulta: Ítem. 9.1.3 Eq.3: Cajonera 0,50x 0,55. Locales 5 y 6 



 

    

2 

 

En planilla figura =4 U, mientras que por plano se computa 5 U.  

Rectificar o ratificar Un. a cotizar. 

Respuesta: Se deberán cotizar 5 unidades de Eq.3 para los locales 5 y 6 

 

5.- Consulta: Ítem. 9.1.15a y 9.1.15b 

Se encuentran invertidos los nombres “Mod.1“ y “Mod.2” así como el “Mod.1 - Módulo 2 hojas 

de abrir.0,90x0,55x0,74m” en planilla figura =1 U , mientras que por plano se computa 2 U.  

Rectificar o ratificar Un. a cotizar. 

Respuesta: Se deberán cotizar dos Mod.1 y un Mod.2 como figura en plano de detalle A16. 

 

6.- Consulta: Ítem. 10.1.2.a Pn2 - Puertas una hoja Placa - 0.90x2,16 - PF - Premi Apri + Cerrojo 

En planilla figura =8 U, mientras que por plano se computan 10 U.  

Rectificar o ratificar Un. a cotizar. 

Respuesta: cotizar 10 u. 4 mano izquierda y 6 mano derecha. 

 

7.- Consulta: Ítem. 10.1.2.g Pn9 - Puerta de una hoja Placa 1,20 x 2,16 - PF - Barral antipánico + 

cerrojo con paño fijo superior 

No encontramos en plano dicha puerta. Rectificar o ratificar si debe cotizarse. 

Respuesta: no cotizar 
 

8- Consulta: Ítem. 15.9.e / 15.9.g / 15.9.h 

Los mismos figuran en planilla en CANT: “0”, pero como se aclara SIN PROVISIÓN en vez de 

NO COTIZAR, solicitamos se aclare si se debe contemplar un valor de Mano de obra para el 

armado del Rack y sus componentes (aunque no se provean los mismos) 

Respuesta: no cotizar la provisión, pero se deberá tener en cuenta la mano de obra para la 

instalación. 

 

9.- Consulta: Ítem. 15.10.e “JACK y plug RJ45 CAT 5E SERIE SL AMP -” 

El ítem no posee cantidad en la planilla. Solicitamos se indique la misma. 

Respuesta: cotizar 12 unidades 

 

10.- Consulta: Pileta OFFICE (L.28) MI PILETA art. 203 52x32x15 

No hemos encontrado el ítem en la planilla. 

Solicitamos se indique si debe cotizarse y en caso afirmativo cómo ingresar el ítem en la planilla. 

Respuesta: en el local 28 office se debe colocar Pileta de AºIº MI PILETA art. 210 60x37x15. 

Cotizar 3 unidades en el ítem 16.3.g. 

 

11.- Consulta: Ítem. 16.4.a “Grifería para manos FV - Arizona. Art. 0181/b12” 

En planilla y plano Inst. sanitaria figura esta grifería, pero en el plano detalle mueble clínica figura 

grifería PUELO 0181.01/B5. 

Rectificar o ratificar que modelo debe cotizarse. 

Respuesta: cotizar grif. PUELO 0181.01/B5 

 

12.- Consulta: Ítem. 16.4.g “Dispenser de jabón Mi Pileta” 

En planilla figura =2 U , mientras que por plano se computan 8 U 

Rectificar o ratificar Un. a cotizar. 

Respuesta: cotizar 8 unidades 

 



 

    

3 

 

13.- Consulta: “Box residuos Mi Pileta” 

En planos detalles se encuentran dibujados, pero el ítem no está en planilla. 

Solicitamos se indique si debe cotizarse y en caso afirmativo cómo ingresar el ítem en la planilla. 

Respuesta: cotizar 11 unidades incluidas 6 unidades en el Eq14 y 5 unidades en los Eq8, Eq9, 

Eq10, Eq19 y Eq20. 

 

14.- Consulta: “CONTROL ACCESO” 

En planos se encuentra dibujado un sistema de control de acceso aparte del PE, pero en planilla no 

hay ningún ítem que solicita su cotización. 

Solicitamos se indique si debe cotizarse y en caso afirmativo, cómo ingresar el ítem en la planilla. 

Respuesta: NO cotizar 

 

15.- Consulta: “Bocas para cámaras” 

En planilla figura la cotización de la Cámaras pero no de las bocas para las mismas. 

Solicitamos se indique si se agrega como ítem aparte o si debe sumarse al valor de la cámara en su 

ítem. 

Respuesta: cotizar las bocas en el ítem 15.10.c 

 

16.- Consulta: Ítem. 18.2.d. Conjunto inyector de aire exterior= HRV serie VAM250GJVE con 

filtro 90% (Daikin ó Samsung) SIN PROVISIÓN. 

Si bien el ítem aclara sin provisión de Equipo, para este sistema habría que cotizar la instalación de 

los mismos y el tendido de conductos correspondientes. Dado que por plano el sistema de 

renovación de aire que está planteado es el que consiste en dos equipos del tipo inyector/extractor 

colocado en la parte superior de las ventanas del Local 16 CLÍNICA. 

Aclarar que sistema se utilizará y por tanto qué debe cotizarse en cuanto a provisión e instalación. 

Respuesta: no cotizar la provisión, pero se deberá tener en cuenta la instalación del mismo en las 

ventilaciones existentes de las ventanas 

 

17.- Consulta: En Plano A12 R00 – Se indica Mesada 01: 133 x 0.32, mientras que en la 

planilla de itemizado las medidas de la mesada M01 son: 1,92 x 0.60. 

Por otro lado, en el mismo plano se indica con flecha una M02 en un sector que no está 

dibujada- Entre M01 y M03. Solicitamos aclaración. 

Respuesta: la mesada M01 se encuentra en el local 20 – office la medida es 1.92x0.65. 

En el plano A12 están las mesadas M02 y M03 en correspondencia con la ventana Vn1. 

 

18.- Consulta: En el plano A16, local 12, se indica la mesada M24, sin embargo, la misma 

no se encuentra incluida en el itemizado. Solicitamos saber si debemos cotizar dicha 

mesada. 

Respuesta: cotizar la mesada M24 en el ítem 12.1.o sus dimensiones son 2.24x0.60 

 

19.- Consulta: En la planilla itemizada y en el plano de equipamiento A11, se identifican 

mesadas 07/11/12/14 en los muebles suctores. En el detalle del plano A19, correspondiente a los 

gabinetes de suctores, no se indican las mesadas mencionadas anteriormente. 

Solicitamos nos indiquen si efectivamente sobre los gabinetes se colocarán las mesadas 

07/11/12/14. 

Respuesta: el plano A19 corresponde al gabinete de suctores sobre los mismo se deberá 

colocar las mesadas indicadas en el plano de equipamiento A11. 

 



 

    

4 

 

20.- Consulta: En el itemizado 12.1.o, se indica la mesada 15 y en el ítem 12.1.u la mesada 

21, no hemos podido identificar dichas mesadas en los planos. Solicitamos tengan a bien 

indicarnos donde se ubicarán las mismas. 

Respuesta: la mesada M15 corresponde a la 2° etapa de la obra en el ítem 12.1.o cotizar la 

mesada M24. La mesada M21 se encuentra en el local 15 economato en correspondencia con 

la ventana Vn3. 

 

21.- Consulta: El ítem 16.3.h: Termotanque eléctrico Rheem - Mod. TECC 85 lts, indica “NO 

COTIZAR” en la planilla de cotización. Solicitamos corroborar si efectivamente ese ítem debe 

quedar vacío. 

Respuesta: no cotizar la provisión, pero se deberá tener en cuenta la instalación del mismo. 

 

22.- Consulta: Solicitamos mayor información sobre el ítem 1.5 “traslado de tablero eléctrico 

de la Cátedra. 

Respuesta: se indicó en la visita a obra 

 

23.- Consulta: Los ítems 

15.9.d/15.9.g/15.9.h/15.9.e/15.9.n/15.9.o/15.9.p/15.9.p/15.9.q/15.9.r/9.1.26, se indican con 

unidad 0. Solicitamos corroborar si dichos ítems no deben ser cotizados. 

Respuesta: no cotizar la provisión, pero se deberá tener en cuenta la mano de obra para la 

instalación. 

 

24.- Consulta: Los ítems 9.1.13 / 9.1.17 /9.1.18/9.1.9 /9.1.4 se indican en la planilla como 

“NO COTIZAR”. Solicitamos confirmar si efectivamente deben dejarse sin cotizar dichos 

ítems, amén de que tengan cantidades asignadas. 

Respuesta: no cotizar 

 

25.- Consulta: El switch indicado en el ítem 15.10.d “DAHUA HI Poe POE+370WMAX 24 

BOCAS+2 GIGABIT “no se condice con las cámaras solicitadas en el punto 15.10.c; 

solicitamos corroborar este punto a fin de cotizar el switch o las cámaras correspondientes. 

Respuesta: cotizar cámara: bullet 2mpx marca DAHUA 30mts exterior Poe   

 

26.- Consulta: Solicitamos nos indiquen MARCA Y MODELO del Porcelanato a colocar, 

dada la discontinuidad del producto solicitado por pliego. 

Respuesta: cotizar Porcelanato pulido espejo y rectificado 60x60x1 cm – ILVA Línea 

Ecoland - con tratamiento Super Gloosy: antimancha– color a elección D.O – calidad primera 

certificada o calidad superior 

 

27.- Consulta: El ítem 15.10.e “Jack y plug RJ45 CAT 5E SERIE SL AMP”, no posee indicada 

ninguna cantidad en la planilla de cotización. Solicitamos aclaración. 

Respuesta: cotizar 12 unidades 

 

28.- Consulta: Ítem Traslado de Tablero eléctrico de la cátedra: solicitamos nos indiquen si 

luego de finalizar la obra, se deberá reubicar nuevamente el tablero o si el mismo quedará 

instalado en el tabique provisorio de obra. 

Respuesta: Finalizada la obra el Tablero eléctrico deberá quedar reubicado en el mismo lugar 

que está actualmente. 

 



 

    

5 

 

29.- Consulta: Respecto a los tableros para los nuevos sillones, según plano unifilar se indican 

como “Tableros existentes” pero, sin embargo, en la planilla de cotización en el punto 15.2.b se 

indican los 4 tableros. Solicitamos nos indiquen qué se debe cotizar en dicho ítem. 

Respuesta: Los tableros TS1 a TS4 son tableros nuevos a colocar, ver plano Instalación Eléctrica 

Tomas IE03. Los tableros existentes son los tableros de piso monofásicos y trifásicos ubicados en 

la sala de tableros sector A. 

En los esquemas unifilares se indican los planos de los tableros existentes y el plano de los 

tableros de los sillones odontológicos, donde se indica que las líneas vienen del tablero 

monofásico existente. 

 

30.- Consulta: En el plano unifilar, el tablero para la condensadora indica una llave general de 

40 A, siendo el equipo de calefacción igual a 100 kw equivalente a 200 A. Solicitamos nos 

confirmen si esta información es correcta y de ser así con qué cable y térmica se requiere 

realizar el tendido, ya que por sus características sería una instalación considerable. 

Respuesta: Cotizar según pliego. Llave termomagnética 40A. 

 
 

 

 

 



 

Informe Gráfico

Hoja Adicional de Firmas

 
 

 
 
Número: 
 

 
Referencia: OP-Lic Pública 2-21 - Circular 1

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.

 

 
 
 
 


	Pagina_1: Página 1 de 5
	Pagina_2: Página 2 de 5
	Pagina_3: Página 3 de 5
	Pagina_4: Página 4 de 5
	Pagina_5: Página 5 de 5
	Numero_4: IF-2021-04017583-UBA-SHA#FODON
	cargo_0: Secretario
	Numero_3: IF-2021-04017583-UBA-SHA#FODON
	numero_documento: IF-2021-04017583-UBA-SHA#FODON
	Numero_5: IF-2021-04017583-UBA-SHA#FODON
	fecha: Jueves 22 de Julio de 2021
		2021-07-22T13:43:56-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	reparticion_0: Secretaría de Hacienda y Administración
Facultad de Odontología UBA
	Numero_2: IF-2021-04017583-UBA-SHA#FODON
	Numero_1: IF-2021-04017583-UBA-SHA#FODON
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Julio Facundo Bello
		2021-07-22T13:42:14-0300




